Jaguaribe, 19 de fevereiro de 2019 Edição Nº: 2950

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.Aprova a Reprogramação

dos Recursos do Cofinanciamento Federal do Exercício/2018.O CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso das competências e

atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 1.137/2013, de 11 de abril de

2013.RESOLVE:Art. 1º - Aprova a Reprogramação dos Recursos do Cofinanciamento

Federal do Exercício/2018.Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação.Kédina Suédina da Silva SousaPresidente do Conselho Municipal da

Assistência Social de Jaguaribe-CE.

***   ***   ***

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.Aprova o Plano de Ação:

Plano de Ação Anual 2019 – 01/01/2019 – 31/12/2019.O CONSELHO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso das competências e atribuições que lhe

são conferidas pela Lei nº 1.137/2013, de 11 de abril de 2013.RESOLVE:Art. 1º -

Aprova o Plano de Ação: Plano de Ação Anual 2019- 01/01/2019- 31/12/2019.Art. 2º -

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.Kédina Suédina da Silva

SousaPresidente do Conselho Municipal da Assistência Social de Jaguaribe-CE.

***   ***   ***

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.Aprova Relatório de Gestão

do Município de Jaguaribe 2018.O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL - CMAS, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pela

Lei nº 1.137/2013, de 11 de abril de 2013.RESOLVE:Art. 1º - Aprova Relatório de

Gestão do Município de Jaguaribe 2018.Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data

de sua publicação.Kédina Suédina da Silva SousaPresidente do Conselho Municipal

da Assistência Social de Jaguaribe

***   ***   ***

EXTRATODOCONTRATO. ASecretariaMunicipalde Ciência e

TecnologiadomunicípiodeJaguaribe/CEtornapúblicooextratodoContratoNº25.01.01/2019

-01,resultantedoPregãoPresencialNº25.01.01/2019: UNIDADE

ADMINISTRATIVA:SECRETARIADE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA:1501.19.573.0002.2.123.

ELEMENTODEDESPESA:33.90.39.00. OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS, DO

TIPO MENOR VALOR GLOBAL, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS

CONTRATAÇÕES DE SERVIÇO DE TRÁFEGO 1.7 GIGAS DE DADOS VIA FIBRA

ÓPTICA DAS IMAGENS DE SERVIÇO EXCLUSIVO DE VÍDEO

MONITORAMENTO, DAS VIAS E PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO ATÉ O

CENTRO DE MONITORAMENTO, JUNTO A SECRETARIA DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIADOCONTRATO:até31 de

Dezembro de 2019. CONTRATADO(A):BRISANET SERVIÇOS DE

TELECOMUNICAÇÕES LTDA. ASSINAPELO(A)CONTRATADO(A):Rondynely

Diego de Oliveira. ASSINAPELO(A)CONTRATANTE:José Launir Rodrigues Gomes

Júnior. VALORGLOBAL:R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). Jaguaribe/CE,18 de

fevereiro de 2019. José Launir Rodrigues Gomes Júnior. Secretáriode Ciência e

Tecnologia.

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 18.02.01/2019, resultante

de contratação direta, a saber:UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de

Educação.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:0507.12.122.0002.2.016

(SEDUC);ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO

DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MARCENARIA PARA RECUPERAÇÃO DE

CARTEIRAS E MESAS ESCOLARES, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE.VALOR GLOBAL:R$ 13.800,00 (Treze mil e

oitocentos reais).VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de

Dezembro de 2019.CONTRATADO: Aristides Guedes Vieira.ASSINA PELO(A)

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis.Jaguaribe-CE, 18 de Fevereiro de

2019.Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação.

***   ***   ***

Portaria nº 029, de 19 de fevereiro de 2019.Dispõe sobre a nomeação do Grupo

Gestor do Programa de Beneficio de Prestação Continuada de Assistência Social à

Pessoa com Deficiência - BPC na Escola e dá outras providências.O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei

Orgânica do Município e demais legislações em vigor;CONSIDERANDO o Informe

Técnico nº 01/2019 da Secretaria de Proteção Social, Justiça, Mulheres e Direitos

Humanos – SPS, da Célula de Proteção Básica – CPSB, referente ao Programa BPC na

Escola, cujo objetivo é desenvolver ações intersetoriais coma participação da União, dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;CONSIDERANDO que o desenvolvimento

de ações intersetoriais de promoção do acesso e permanência na Escola, direcionada as

pessoas com deficiência do BPC, exige a identificação das pessoas desse universo que se

encontram fora da Escola, bem como a identificação das principais barreiras que impedem

ou inibem a participação dessas pessoas no sistema de ensino para que possam realizar

atividades integradas com a Saúde, Educação e Assistência Social;RESOLVE:Nomear

componentes que irão fazer parte do Grupo Gestor do PROGRAMA BPC na ESCOLA.

NOME DO

REPRESENTANTE

FUNÇÃO

NAYANA LIMA SANTOS  COORDENADORA DO

GRUPO GESTOR - SETAS

SHIRLEY BARBOSA LIMA COORDENADORA DA

EQUIPE TÉCNICA - SETAS

MÁRCIA MARIA DA

SILVA PINHEIRO

INTEGRANTE DO GRUPO

GESTOR - SEDUC

HILDA KARINNI PEIXOTO

COSTA

INTEGRANTE DO GRUPO

GESTOR - SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE;PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, aos 19 de janeiro de 2019.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES

PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

Portaria nº 028/2019, de 19 de fevereiro de 2019.Designar MARIA DA GLÓRIA

GUEDES DAS NEVES FREITAS, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras

providências.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas

pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em

vigor;RESOLVE:Art. 1º. Designar a Senhora MARIA DA GLÓRIA GUEDES DAS

NEVES FREITAS, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente para que possa autorizar a emissão do CNPJ do Fundo Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando

revogadas todas as disposições em contrário.Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data

de sua publicação.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE,19 de fevereiro de 2019.JOSÉ ABNER NOGUEIRA

DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA 027/2019, 19 de fevereiro de 2019. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, JOSÉ

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais,

etc.CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE

PRÓXIMO ENFERMO – IRMÃO – demando pela servidora VALDENIZA GOMES

NUNES;CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que trata

dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde;CONSIDERANDO o Regime Jurídico

Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE

DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao

pedido.RESOLVE:Art. 1º. CONCEDER a servidora pública VALDENIZA GOMES

NUNES, matrícula funcional 010481-7, no cargo de Telefonista, lotada na Secretaria de

Educação e Cultura, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA

FAMÍLIA, pelo prazo de 180 dias -  19.02.2019 à 18.08.2019.REGISTRE-SE,

PUBLIQUE, CUMPRA-SE.Palácio da Intendência, 19 de fevereiro de 2019.JOSÉ

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES NOGUEIRAPREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2019O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir, em 19.02.2019, o Contrato

nº 406/2018 de 10 de novembro de 2018 – da prestadora de serviço Sra. Danila Pereira

Silveira do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 133157-4, lotada na

Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC – Unidade de Trabalho: EEF Alice Diogenes

Pinheiro – Jaguaribe-CE.Registre-se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo nono  dia do mês de fevereiro do ano

de dois mil e dezenove.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito

Municipal

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

Jaguaribe, 19 de fevereiro de 2019 Edição Nº: 2950

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 19.02.2019, o Contrato

nº 406/2018 de 10 de novembrode 2018 – da prestadora de serviço Sra.Danila Pereira

Silveirado cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 133157-4, lotada na

Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC – Unidade de Trabalho: EEF Alice Diogenes

Pinheiro – Jaguaribe-CE. Registre-se,  Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo nono  dia do mês de

fevereirodo ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES

PINHEIRO Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 027.1 de 19 de fevereiro de 2019. INSTITUI A COMISSÃO

ORGANIZADORA da 7ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

JAGUARIBE- CE. A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE -

CEARÁ e GESTORA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE/SUS Municipal, no uso das

atribuições legais; CONSIDERANDO o Decreto Nº 03/2019/CMS, de 25 de Janeiro de

2019 que deliberou pela realização da 7ª Conferência Municipal de Saúde do Município de

JAGUARIBE - Ceará, a realizar-se no dia 27 de Março de 2019.  RESOLVE: Art. 1º.

Instituir a Comissão Organizadora da 7ª Conferência Municipal de Saúde de Jaguaribe -

CE. Art. 2º. A Comissão Organizadora terá a seguinte composição: Coordenador Geral:

Dêniar Cryslene de Sousa Aires; Secretaria Geral: Willanice Katty Lima Barbosa; Relator

Geral: Maria Marta Paz Moreira; Comissão de Relatoria: Maria Marta Paz Moreira,

Rafaelle Lima Menezes de Lucena, Ridna Bezerra Aires, Hilda Karinni Peixoto Costa;

Comissão de Comunicação e Informação: Maria Rivanilda Costa, Francisco Antônio de

Aquino, Wesley Rodrigues de Moura Oliveira, Ana Patrícia de Oliveira Sousa; Comissão

de Infraestrutura: Degiane Ledo Temóteo, Francisco Eldefábio Freire Nunes, Ana

Elisabeth Guedes de Freitas, Kelane Bezerra Gomes. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E

CUMPRA-SE. SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE -

CEARÁ, aos 19 de Fevereiro de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz Secretária

Municipal da Saúde

***    ***   ***